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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Отрасль информационных технологий (ИТ-

отрасль) занимает особое место в экономике России, а ее эффективное

функционирование выступает одним из важнейших факторов, способствующих

решению ключевых задач государственной политики. Целесообразность

инновационного развития ИТ-отрасли подчеркивается во многих стратегических

документах РФ. Так, в Указе Президента РФ от 9 мая 2017 г. № 203 «О Стратегии

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030

годы» одним из базовых направлений развития российских информационных

технологий выступает внедрение отечественных информационных технологий,

формирование представления о внедрении инноваций как о приоритетном пути

технологического развития. В Указе Президента РФ от 2 марта 2022 г. № 83 «О

мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных

технологий в Российской Федерации» определен широкий комплекс мер по

ускоренному развитию российской ИТ-отрасли, в том числе в части поддержки

отечественных перспективных инновационных разработок. Вектор развития ИТ-

отрасли был задан в национальном проекте «Цифровая экономика»,

утверждённом 24 декабря 2018 года. Его цель – создание благоприятных условий

для развития цифровой инфраструктуры, повышение качества государственных

и муниципальных услуг, развитие цифровых технологий в различных сферах

жизни общества. Продолжением проекта станет национальный проект

«Экономика данных», принятие которого ожидается в конце 2024 года. Он

позволит к 2030 году сформировать цифровые платформы во всех ключевых

отраслях экономики и социальной сферы, перевести органы власти на

качественно новые принципы работы, внедрить управление на основе данных.

Масштаб влияния сферы информационных технологий на государство

значительно превосходит сугубо отраслевые эффекты. Отрасль выступает важной

подсистемой инновационной системы национального уровня. На фоне
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турбулентных мировых социально-экономических процессов прежняя модель

воспроизводства инноваций с опорой на импорт технологий перестала быть

актуальной. При этом мировые тенденции и спрос на рынке информационных

технологий остаются стабильными, а российские ИТ-компании по-прежнему

имеют значительный потенциал для экспорта. Перед ИТ-отраслью стоит

стратегическая задача перехода от копирования существующих технологий на

мировом рынке к разработке собственных ИТ-решений.

Вместе с тем, несмотря на существенные государственные инвестиции в

развитие сферы информационных технологий, всесторонние меры по поддержке

российских производителей и формированию инновационной инфраструктуры,

целенаправленное движение российской ИТ-отрасли в сторону технологического

суверенитета сопровождается рядом проблем, таких как дефицит

квалифицированных специалистов, недостаточное развитие ИТ-инфраструктуры

в некоторых регионах России и др. Требуется интенсификация инновационных

процессов в отрасли, которые в настоящее время развиты недостаточно. Так, по

данным 2022 года, доля инновационной продукции в общем объеме отгруженной

продукции в ИТ-отрасли составила 8,3%, а уровень инновационной активности

организаций зафиксирован на отметке в 11% [70], что существенно ниже, чем в

ведущих странах мира.

На сегодняшний день в научной литературе отсутствуют унифицированные

подходы к формированию методического инструментария обеспечения

инновационного развития российской ИТ-отрасли, включающие

многофункциональное обследование всех стейкхолдеров, оценку и

прогнозирование инновационных процессов, а также формирование

практических рекомендаций для заинтересованных сторон и органов управления

различных иерархических уровней, направленных на повышение эффективности

инновационной деятельности в ИТ-отрасли. Таким образом совершенствование

методических инструментов обеспечения инновационного развития ИТ-отрасли

в России является важной экономической задачей, что определяет актуальность

диссертационной работы.
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Степень разработанности темы диссертации. На сегодняшний день в

научных исследованиях наблюдается стабильный рост интереса к разнообразным

аспектам инновационного развития экономических систем.

Вопросы совершенствования методологического базиса экономики

инноваций отражены в работах С.Д. Валентея, Н.Г. Верстиной, С.Ю. Глазьева,

О.Г. Голиченко, Н.Д. Кондратьева, В.Г. Ларионова, Р.М. Нижегородцева,

Р.М. Нуреева, Б. Санто, Б. Твисса, Х. Холландерса, Г. Чесбро, Й. Шумпетера,

Ю.В. Яковца, Ф. Янсена и др.

Вопросам модернизации инновационной политики и построению

эффективной инновационной инфраструктуры в России посвящены труды

С.А. Баева, М.А. Бендикова, В.Н. Засько, О.Б. Дигилиной, Р.В. Коммисарука,

Е.Б. Ленчук, М.Ю. Малкиной, П.А. Ореховского, Н.В. Петруниной,

В.Д. Секерина, И.Ю. Склярова, И.Б. Тесленко, М.А. Эксиндарова и др.

Разработка методологии и методов анализа, моделирования и

прогнозирования инновационного развития экономических систем различной

иерархии отражена в работах С.Н. Апенько, Н.В. Артемьева, А.М. Батьковского,

А.Г. Бездудной, И.Б. Гусевой, Л.М. Гохберга, П.А. Дроговоза, Д.Н. Лапаева,

С.Н. Митякова, Е.А. Монастырного, Н.А. Мурашовой, С.В. Мхитаряна,

И.Н. Омельченко, Ю.В. Трифонова, С.Г. Фалько, О.А. Черновой, Ф.Ф. Юрлова,

С.Н. Яшина и др.

Вопросам исследования инновационного развития в высокотехнологичных

отраслях, в том числе в отрасли информационных технологий, посвящены работы

М.А. Бендикова, Н.Ю. Власовой, Е.Е. Гредасовой, А.М. Губернаторова,

А.Н. Жиляева, Н.Я. Леонтьева, Д.С. Малаховой, В.Ф. Минакова, Е.С. Митякова,

И.Г. Сергеевой, С.Н. Сильвестрова, А.В. Харламова и др.

Работы указанных авторов способствовали существенному приращению

знаний в сфере экономики инноваций. Тем не менее, по нашему мнению, научные

исследования в данной области недостаточно охватывают вопросы, связанные с

разработкой действенных инструментов обеспечения инновационного развития в

ИТ-отрасли. В частности, недостаточно отражены вопросы мониторинга
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инновационного развития ИТ-отрасли, практически отсутствуют обоснованные

методики анализа потребности рынка труда в ИТ-специалистах и инструменты

развития кадровой составляющей инновационной инфраструктуры ИТ-отрасли.

Объектом исследования является российская отрасль информационных

технологий.

Предметом исследования выступают методические подходы и

инструменты обеспечения эффективного инновационного развития отрасли

информационных технологий в России.

Цель исследования заключается в решении научной задачи по

формированию методического инструментария для обеспечения инновационного

развития российской отрасли информационных технологий.

Для достижения цели исследования в рамках диссертации решены

следующие задачи по разработке:

– концептуальной модели инновационного развития ИТ-отрасли России;

– системы показателей для мониторинга инновационного развития ИТ-

отрасли в России;

– методического подхода к комплексной оценке инновационного развития

ИТ-отрасли;

– методики оценки потребности экономики России в ИТ-кадрах;

– организационно-экономического механизма инновационного развития

ИТ-отрасли.

Теоретическая и методологическая основа. Диссертационное

исследование базируется на фундаментальных положениях экономической

теории, теории инноваций, а также на научных исследованиях и публикациях

ученых из России и других стран, которые занимаются вопросами экономики

инноваций. Методологическим базисом исследования явились системный и

кибернетический подходы, а также – общенаучные методы (системного анализа,

синтеза, обобщения и аналогии, дифференциации и интеграции, индукции и

дедукции, методы научного абстрагирования, историко-логического и экономико-

статистического моделирования). Для аргументации основных результатов и
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выводов были использованы методы нормализации, построения синтетических

показателей, сетевого моделирования и др.

Информационная база исследования. В информационной основе

диссертации лежат данные из специализированных законодательных актов,

монографий, научных статей, нормативных документов, статистических сборников,

материалов научно-практических конференций и семинаров, официальных

электронных СМИ и Интернет-ресурсов, диссертаций, а также результаты

аналитических исследований, авторских экспериментов и расчетов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании и разработке нового инструментария обеспечения

инновационного развития российской отрасли информационных технологий,

отличающегося учетом ее характерных проблем и особенностей, таких как

отсутствие унифицированного подхода к мониторингу инновационного развития,

наличие дефицита ИТ-специалистов и слабое развитие инновационной среды

подготовки кадров.

Наиболее существенные результаты, обладающие научной новизной

исследования, заключаются в следующем:

1. Разработана концептуальная модель обеспечения инновационного развития

российской отрасли информационных технологий на основе комплексного анализа

инновационных процессов в ИТ-отрасли, ее функций и принципов, характерных черт


[…]

Development Corporation Limited (г.

Пуна) и др.

Infosys, Wipro,

HCL Technologies,

Tech Mahindra,

Oracle Financial

Services Software,

Mindtree, Mphasis,

L&T Infotech,

Genpact и др.

Accel Partners India,

SAIF Partners,

Sequoia Capital India,

Kalaari Capital, IDG

Ventures India, Helion

Blume Ventures,

Matrix Partners India,

India Quotient

Япония Токийский университет, Киотский

университет, Токийский

технологический институт, Осакский

университет, Университет Тохоку,

Нагойский университет, Университет

Хоккайдо, Университет Кюсю и др.

Инновационный парк Тэчносита,

Инновационный парк Сидзуока,

Инновационный парк Кавасаки, Токио

Мидтаун, Сибуя Хикари, Киотский

исследовательский парк, Осакский

инновационный центр, Научный город

Цукуба и др.

Sony Corporation,

Toyota Motor

Corporation,

Hitachi, Mitsubishi

Electric Corporation,

Fujitsu Limited,

Panasonic, Toshiba,

NEC, NTT DATA

Corporation

Global Brain,

CyberAgent Ventures,

SBI Investment,

Infinity Venture

Partners, DCM

Ventures Japan,

GREE Ventures,

ITOCHU Technology

Ventures, и т.д.

Южная

Корея

Корейский институт науки и

технологий (KAIST), Сеульский

национальный университет,

Университет науки и технологий

Пхохана, Университет Йонсей,

Университет Ханьян, Ульсанский

национальный институт науки и

технологий, Институт науки и

технологий Кванджу и др.

Город цифровых медиа (DMC),

Сеульский центр стартапов, Техно-

долина Пангио, Агентство продвижения

индустрии информации и культуры

Кванджу (GITCT), Пусанский

венчурный комплекс, Агентство по

продвижению индустрии информации и

культуры Тэджона и др.

Samsung

Electronics, SK

Hynix, LG

Electronics, Naver

Corporation, Kakao

Corporation, CJ

Group, Lotte

Corporation, KT

Corporation, Posco

Group и т.д.

Altos Ventures, DSC

Investment,

FuturePlay, K Cube

Ventures, Korea

Investment Partners,

LB Investment, Mirae

Asset Venture

Investment и др.

Сингапур Агентство науки, технологии и

исследований (A*STAR),

Национальный университет

Сингапура, Технологический

университет Сингапура (NTU) и др.

Tribe Accelerator, Инкубационный центр

NUS Enterprise, Инкубационный центр

JTC LaunchPad, Biopolis и Fusionopolis и

т.д.

Sea Group, Lazada

Group, ST

Engineering, Singtel

и др.

Golden Gate Ventures,

Jungle Ventures,

Vertex Ventures,

Monk's Hill Ventures,

Wavemaker Partners,

Expara Ventures и др.
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Россия Московский физико-технический

институт (МФТИ), Санкт-

Петербургский государственный

университет (СПбГУ), Национальный

исследовательский университет

"Высшая школа экономики" (НИУ

ВШЭ), Университет ИТМО (ИТМО),

Бауманский Московский

государственный технический

университет (МГТУ им. Н.Э. Баумана),

Сибирский федеральный университет

(СибФУ), Университет Иннополис и

др.

Сколково, Иннополис, Иннопром,

Технопарк "ИТ Парк" в Казани,

Сибирский научный центр,

Инновационный центр "Сколково" в

Новосибирске, Технопарк Санкт-

Петербурга, Центр инновационных

технологий в образовании и др.

Яндекс,

Лаборатория

Касперского,

Mail.ru Group, СКБ

Контур, Ростех,

Ростелеком, 1С,

Лига Цифровой

Экономики, МТС

Диджитал и др.

Блок Кэпитал,

Ульяновский фонд

развития

технологических и

социальных

проектов, Уралсиб

Капитал, Мегафон

Венчурз, Венчурный

фонд Руслана

Русланова, Интерро,

Русинтез,

Президентский фонд

технической

поддержки малого

предпринимательства

и др.

Источник: составлено автором

https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%85)
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F:1%D0%A1
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%D0%9B%D0%B8%D0%B3%D0%B0_%D0%A6%D0%B8%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%D0%9B%D0%B8%D0%B3%D0%B0_%D0%A6%D0%B8%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9C%D0%A2%D0%A1

Приложение Б. Справки о внедрении диссертационного исследования
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