ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Лимасова Андрея Михайловича на тему: «Методический инструментарий обеспечения инновационного развития российской отрасли информационных технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

Лимасов Андрей Михайлович самостоятельно завершил научное исследование на тему «Методический инструментарий обеспечения инновационного развития российской отрасли информационных технологий», в рамках которого были сформированы методические инструменты совершенствования инновационной деятельности в отрасли информационных технологий в России.

Соискатель, 1986 года рождения, в 2010 году с отличием закончил ГОУ ВПО «Кузбасская государственная педагогическая академия» с присуждением квалификации учитель математики и информатики по специальности «Математика» с дополнительной специальностью «Информатика». В 2019 году окончил ФГБОУ ВО «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники» с присуждением квалификации «Бакалавр» по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление». В 2024 году в ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» завершил освоение программы магистратуры «Управление образованием» по направлению подготовки 38.04.04 «Государственное и муниципальное управление» (Диплом: 107704 0498205, регистрационный номер 3.50.2-15/009).

Диссертационная работа выполнена Лимасовым А.М. на актуальную тему и имеет важное научно-практическое значение для инновационного развития ИТ-отрасли в России.

Автором проведено серьезное исследование по формированию методического инструментария обеспечения инновационного развития в отечественной отрасли информационных технологий. Результаты диссертации использованы в Нижегородском региональном отделении Вольного экономического общества России, Министерстве образования и науки Нижегородской области, ООО «Исследовательский центр Samsung», а также в образовательном процессе в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева». По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе авторская монография и 5 статей в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня ВАК при Минобрнауки РФ. Таким образом можно констатировать, что основные результаты диссертационного исследования прошли достаточную апробацию в опубликованных научных статьях соискателя, в учебном процессе и в хозяйственной практике, что лишний раз доказывает их теоретическую и практическую значимость.

При подготовке диссертационной работы Лимасов Андрей Михайлович проявил себя ответственным и исполнительным ученым; зарекомендовал себя как специалист, способный ставить и самостоятельно решать исследовательские задачи; продемонстрировал незаурядные аналитические способности, владение методологией экономических исследований; умение конструктивно изъяснять свою позицию,

способность обобщать материал и делать научно обоснованные выводы. Диссертация тесно связана с научными и практическими интересами соискателя, что позволило ему содержательно и глубоко раскрыть тему работы.

В качестве научного руководителя А.М. Лимасова могу констатировать планомерность его работы над темой диссертационного исследования, ответственность в плане аргументации собственных выводов и предложений, строгое соблюдение правил научной этики. Диссертация не содержит некорректных заимствований текста работ других авторов. Задачи исследования в полной мере определили основные этапы исследования для достижения поставленной цели. Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная работа является законченной, оригинальной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Как научный руководитель считаю, что диссертационное исследование Лимасова А.М. на тему «Методический инструментарий обеспечения инновационного развития российской отрасли информационных технологий» представляет собой завершённое научное исследование, которое полностью соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций).

Научный руководитель, доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры информатики Института кибербезопасности и цифровых технологий РТУ МИРЭА

Митяков Евгений Сергеевич
«22» апреля 2024 г.

Сведения о научном руководителе:

Митяков Евгений Сергеевич, гражданин РФ, доктор экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономическая безопасность), профессор

Место работы: ФГБОУ ВО «МИРЭА – Российский технологический университет», профессор кафедры информатики Института кибербезопасности и цифровых технологий

Адрес: 119454, г. Москва, проспект Вернадского, 78;

Тел: +7 499 681-33-56 доб. 2102;

web-сайт организации: <https://www.mirea.ru/>;

email: mityakov@mirea.ru

Подпись профессора Митякова Е.С. заверяю
Заместитель директора ИКБ РТУ МИРЭА